México, Ciudad de México, a los 13 días de febrero de dos mil veintitrés.- El Secretario de la Función 
Pública, Roberto Salcedo Aquino.- Rúbrica. 

SECRETARIA DE DESARROLLO AGRARIO, 
TERRITORIAL Y URBANO 

DECRETO por el que se declara de utilidad pública y se ordena la ocupación temporal de 228,601.49 m2 
(doscientos veintiocho mil seiscientos uno punto cuarenta y nueve metros cuadrados), correspondientes a 16 
(dieciséis) inmuebles de propiedad privada, en el Municipio de Escárcega, Campeche (Segunda publicación). 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Presidencia

[...]

de C.V., es una empresa de participación estatal mayoritaria sectorizada en 
la Secretaría de Turismo, como se desprende de la “Relación de Entidades Paraestatales de la Administración 
Pública Federal”, publicada en el DOF el 12 de agosto de 2022, creada mediante escritura pública número 
98,727 (noventa y ocho mil setecientos veintisiete) de fecha 5 de diciembre de 2018, la cual tiene por objeto 
social: 

 Tramitar todo tipo de asignaciones y permisos, y ejecutar la construcción, operación, explotación, 
conservación y mantenimiento de vías férreas en el sureste de la República Mexicana.

[...]

T7-14639 7PR-04009-00102 14639 39,766.05 

13. T7-10588 7PR-04009-00103 10588 11,186.50 

14. T7-11637 7PR-04009-00110 11637 12,122.31 

15. T7-5818 7PR-04009-00105 5818 16,282.54 

16. T7-29924 7PR-04009-00145 29924 4,534.97 

Lo que resulta en una superficie total de 228,601.49 m2 (doscientos veintiocho mil seiscientos uno punto 
cuarenta y nueve metros cuadrados), correspondientes a 16 (dieciséis) inmuebles de propiedad privada. 

Que se acredita la causa de utilidad pública prevista en el artículo 1o., segundo párrafo, fracción III Bis, de 
la Ley de Expropiación, consistente en la construcción de la obra de infraestructura pública Tren Maya, con la